VERO S.A.
CNPJ/ME nº 31.748.174/0001-60

NIRE 35.300.522.95-8 l Código CVM nº 2640-9

COMUNICADO AO MERCADO

A Vero S.A. (“Vero” ou “Companhia”), em cumprimento ao Art. 12 da Resolução CVM nº44/2021,

recebeu, na data de hoje, correspondência encaminhada pela Vinci Capital Partners III C Fundo de

Investimento em Participações Multiestratégia (“Vinci”), informando sobre a liquidação e extinção

da Telecom Investimentos S.A. ("Telecom") e a consequente transferência das ações de emissão

da Vero detidas pela Telecom para a sua acionista, a Vinci. O conteúdo integral da correspondência

recebida encontra-se anexo.

São Paulo, 08 de agosto de 2022.

Marcus José de Almeida Albernaz

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Rio de Janeiro, 8 de agosto de 2022

À Vero S.A. (“Vero”)

Rua Olimpíadas, nº 205, conj. 31 e 34, Vila Olimpia

CEP: 04.551-000, São Paulo/SP

CNPJ/ME: 31.748.174/0001-60

Assunto: Transferência de Ações da Vero

Prezados,

Na qualidade de representantes do Vinci Capital Partners III C Fundo de

Investimento em Participações Multiestratégia, inscrito no CNPJ/ME sob o nº

28.739.617/0001-42 (“Fundo”), sob gestão da Vinci Capital Gestora de Recursos Ltda.,

inscrita no CNPJ/ME sob o nº 11.079.478/0001-75, com sede na Av. Bartolomeu Mitre, nº

336, parte, Leblon, Rio de Janeiro/RJ, informamos que, em 26 de julho de 2022, ocorreu a

Assembleia Geral Extraordinária de liquidação e extinção (“AGE”) da Telecom

Investimentos S.A., inscrita no CNPJ/ME sob o nº 22.330.694/0001-68, na cidade e Estado

do Rio de Janeiro, na Avenida Bartolomeu Mitre, nº 336, parte, Leblon, CEP: 22.431-002

(“Telecom”), que resultou na transferência das 58.634.525 (cinquenta e oito milhões, seiscentas

e trinta e quatro mil, quinhentas e vinte e cinco) ações ordinárias de emissão da Vero de

titularidade da Telecom para o Fundo, na qualidade de acionista da Telecom.

A operação acima descrita não altera a composição do controle da Vero, visto que o

acionista controlador da Telecom era o Fundo. Como resultado de tal operação, o Fundo

passou a deter, diretamente, um total de 69.727.493 (sessenta e nove milhões, setecentas e vinte

e sete mil, quatrocentas e noventa e três) ações ordinárias de emissão da Vero.

Atenciosamente,

_________________________________________

Vinci Capital Partners III C Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia